
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  184  del  07/10/2019 

 
 
 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA “CICLOVIA DEL 

FIUME OGLIO”. 
COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE ALLA REALIZZAZIONE 

DELLA NUOVA CARTA/GUIDA DELLA “CICLOVIA DELL’OGLIO”. 
VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 
QUATER, DEL D.LGS. 267/2000. 

 

 
 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 17:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVAN LUIGI Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA “CICLOVIA DEL 
FIUME OGLIO”. 

COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE ALLA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA CARTA/GUIDA DELLA “CICLOVIA DELL’OGLIO”. 

VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 5 BIS E 5 
QUATER, DEL D.LGS. 267/2000. 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Massimo Maugeri 

 
 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 

PREMESSO che è interesse della Comunità Montana di Valle Camonica/Parco 
dell’Adamello, definire e valorizzare i 280 km di percorso ciclabile avente valenza 

sovra regionale che dal Passo del Tonale giunge sino al fiume Po, costituendo altresì la 
premessa ad un percorso ciclabile di valore internazionale che dal Lago di Costanza 

giunga, lungo percorsi fluviali (Reno, Adige, Oglio), sino al Lago di Iseo e al Fiume Po, 
per poi collegarsi con percorsi ciclabili già in gran parte esistenti e proseguire sino al 
Delta del Po e verso il Mediterraneo, ovvero verso Torino; 

 
VISTO il Protocollo di intesa approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 

203 in data 20 novembre 2012, sottoscritto in data 11 febbraio 2013 tra Comunità 
Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello, Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, Comunità Montana del Sebino Bresciano, Parco Regionale dell’Oglio Sud 

e Parco Regionale dell’Oglio Nord, avente come obiettivo la definizione di un percorso 
ciclabile di valenza sovra regionale che valorizzi i territori attraversati, dal Passo del 

Tonale al fiume Po; 
 
CONSIDERATO che, nel corso degli ultimi anni, la Comunità Montana di Valle 

Camonica per la propria parte di territorio e gli altri enti partner per il restante 
territorio, hanno eseguito molteplici interventi di completamento, miglioramento, 

modifica sul percorso della “Ciclovia del Fiume Oglio”; 
 
RICORDATO che, nel 2013, venne realizzata una carta turistica finalizzata alla 

promozione della ciclovia e che la stessa, a seguito dei numerosi interventi di 
miglioramento sulla ciclovia del Fiume Oglio realizzati recentemente, risulta superata e 

obsoleta; 
 
RITENUTA fondamentale, al fine di garantire agli utenti le necessarie informazioni, 

l’elaborazione di una nuova carta turistica della ciclopista, più particolareggiata e 
rispondente alle tipologie ricorrenti per le ciclovie europee; 

 
CONSIDERATO che i soggetti promotori hanno individuato, quale ente capofila per la 
realizzazione della cartina in oggetto, la Comunità Montana del Sebino Bresciano con 

sede in Sale Marasino (BS); 
 

ACCERTATA dunque l’idoneità di tale ente ad essere il principale attore 
nell’affidamento della realizzazione della carta/guida in oggetto; 
 



VISTA la nota in data 01.10.2019, acclarata al protocollo dell’Ente al n° 
00009939.XI.10 in data 01.10.2019, con la quale la Comunità Montana del Sebino 
Bresciano richiede agli Enti la messa a disposizione delle risorse di compartecipazione 

per commissionare il progetto della carta; 
 

DATO ATTO che gli Enti hanno predisposto un piano economico preventivo per la 
realizzazione della carta e che la quota prevista a carico della Comunità Montana di 
Valle Camonica/Parco dell’Adamello ammonta ad € 1.065,25 a fronte di una spesa 

complessiva prevista in € 5.856,00; 
 

ACCERTATO che l’attività di valorizzazione del percorso ciclabile in oggetto è prevista 
negli atti di programmazione annuale e pluriennale dell’Ente insieme alle necessarie 
risorse finanziarie; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione della compartecipazione dell’ente 

alla realizzazione di una carta turistica mediante concorso nelle spese che verranno 
sostenute, per conto degli Enti promotori, dalla Comunità Montana del Sebino 
Bresciano, con un importo quantificato in € 1.065,25; 

 
CONSIDERATA altresì la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019/2021 - annualità 2019 -, approvato con Deliberazione di Assemblea 
n° 4 in data 29.01.2019, e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2019 – 

approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 10 in data 05.02.2019, dell’Ente, 
come successivamente variati, nei termini seguenti: 
 

SPESE 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
Stanziamento 

attuale - € 
Variazione - € 

Stanziamento 

definitivo - € 
Responsabile gestione 

MAGGIORI SPESE 

UEB 09.05.1.04 

PF 1.04.01.02.006 
cap. 1576/2 

Piste ciclabili di 
Valle Camonica - 

trasferimenti 

3.000,00 700,00 3.700,00 

Responsabile 
Servizio Parco 

Adamello e Tutela 

Ambientale 
 

MINORI SPESE 

UEB 09.05.1.03 
PF 1.03.02.99.999 

cap. 1576/0 

Piste ciclabili di 
Valle Camonica 

7.000,00 -700,00 6.300,00 

 
RITENUTO pertanto di variare il bilancio di previsione e il PEG al fine di consentire al 

competente Responsabile di Servizio di procedere alla corretta imputazione delle 
somme nel corso delle attività gestionali; 
 

CONSIDERATO che la competenza per tale variazione è della Giunta Esecutiva 
dell’Ente ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000; 

 
VISTO l’art. 15 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 



AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare la compartecipazione dell’Ente alla realizzazione di una carta turistica 

della ciclovia dell’Oglio mediante un concorso nelle spese a carico dell’Ente capofila, 

Comunità Montana del Sebino Bresciano; 
 

2. di definire nell’importo di € 1.065,25 la compartecipazione finanziaria dell’ente alla 
realizzazione della carta/guida della ciclovia dell’Oglio; 

 

3. di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 - 
annualità 2019 - e al Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2019 - dell’Ente, come 

successivamente variati: 
 

SPESE 

U.E.B. - P.F. - capitolo 
Stanziament
o attuale - € 

Variazione - 
€ 

Stanziamento 
definitivo - € 

Responsabile 
gestione 

MAGGIORI SPESE 

UEB 09.05.1.04 

PF 1.04.01.02.006 
cap. 1576/2 

Piste ciclabili di 

Valle Camonica - 
trasferimenti 

3.000,00 700,00 3.700,00 Responsabil
e Servizio 

Parco 
Adamello e 

Tutela 
Ambientale 

 

MINORI SPESE 

UEB 09.05.1.03 

PF 1.03.02.99.999 
cap. 1576/0 

Piste ciclabili di 
Valle Camonica 

7.000,00 -700,00 6.300,00 

 
4. di dare atto che la spesa trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente, come 

da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 

allegato al presente provvedimento: 
 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore Comunità Montana del Sebino Bresciano 

Codice fiscale 80018850174 

Oggetto/Causale 
Compartecipazione alle spese per la realizzazione 

di una carta turistica della ciclovia dell’Oglio 

Importo €       1.065,25 

 
5. di dare atto che la spesa di € 1.065,25 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2019 1.04.01.02.006 
1576/2 

Piste ciclabili di Valle Camonica - 

trasferimenti 

€ 1.065,25 

 



6. di demandare al Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale 
dell’Ente l’attuazione delle attività conseguenti alla presente Deliberazione; 
 

7. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 
 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 

 
 

*** 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Sandro Farisoglio 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


